
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  115Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com 
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA e 
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem, respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coorde-
nador da Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, no período de 
08/01/2024 a 31/12/2024.
II - DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 
para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela Coordenação da 
Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, na condição de suplente, 
no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7412/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 095/2022/MP/CRAPSII, datado de 
06/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14735/2023, em 06/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com 
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ DA SILVA SOUZA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região Adminis-
trativa 10 - Região Sudeste II, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7413/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 213/2023-CPJPSIV, datado de 
18/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 15496/2023, em 25/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014-CPJ, de 16/07/2014, republicada no D.O.E. de 29/07/2014, com 
a redação dada pela Resolução nº 015/2018-CPJ, de 04/10/2018, publica-
da no D.O.E. de 08/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VANESSA GALVÃO HERCULANO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da 
Região Administrativa 12 - Região Sudeste IV, no período de 08/01/2024 
a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7416/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 050/2023-CPJ/DCC/DCF/DH/
MPPA, datado de 06/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14767/2023, 
em 10/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, publicada no D.O.E. de 16/03/2020, com 
a redação dada pela Resolução nº 006/2020-CPJ, de 02/10/2022, republi-
cada no D.O.E. de 07/10/2000 por incorreção no D.O.E. de 02/10/2020;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS e SO-
CORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e Vice-Coordena-
dor, respectivamente, das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, 
da Cidadania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos 

Humanos de Belém, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7417/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 021/2023/MP-CC, datado de 
16/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 15184/2023, em 18/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, publicada no D.O.E. de 16/03/2020, com 
a redação dada pela Resolução nº 006/2020-CPJ, de 02/10/2022, republi-
cada no D.O.E. de 07/10/2000 por incorreção no D.O.E. de 02/10/2020;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO e ALEXANDRE 
BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercerem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça Cíveis de Belém, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7418/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 069/2023-MP/COORD/PJACFP, da-
tado de 16/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14974/2023, em 
16/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, publicada no D.O.E. de 16/03/2020, com 
a redação dada pela Resolução nº 006/2020-CPJ, de 02/10/2022, republi-
cada no D.O.E. de 07/10/2000 por incorreção no D.O.E. de 02/10/2020;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça SÍLVIO PAULO BRABO RODRIGUES 
e ROSÂNGELA CHAGAS DE NAZARÉ para, sem prejuízo de suas atribui-
ções, exercerem as funções de Coordenador e Vice-Coordenador, respec-
tivamente, das Promotorias de Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda 
Pública de Belém, no período de 08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7419/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 134/2023-CPJIJ/MPPA, datado de 
11/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 14950/2023, em 11/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, publicada no D.O.E. de 16/03/2020, com 
a redação dada pela Resolução nº 006/2020-CPJ, de 02/10/2022, republi-
cada no D.O.E. de 07/10/2000 por incorreção no D.O.E. de 02/10/2020;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador das Pro-
motorias de Justiça da Infância e Juventude de Belém, no período de 
08/01/2024 a 31/12/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 18 de dezembro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 7420/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 042/2023-MPPA/PJDPPMA, datado de 
18/10/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 15135/2023, em 18/10/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, parágrafo único, da Resolução nº 
008/2007-CPJ, de 22/10/2007, publicada no D.O.E. de 16/03/2020, com 
a redação dada pela Resolução nº 006/2020-CPJ, de 02/10/2022, republi-
cada no D.O.E. de 07/10/2000 por incorreção no D.O.E. de 02/10/2020;


